EDIÇÃO: Nº 413, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024.

PORTARIA Nº 087/2024 -

GAB.PREF.AC/MA.

NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA DE
CONCURSOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Afonso
Cunha, ARQUIMEDES AMÉRICO
BACELAR, do Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais,

NOMEIA

Art. 1º. Ficam nomeados os
funcionários e servidores municipais, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão
Organizadora de Concursos Públicos,
destinado ao provimento de cargos de seu
Quadro de Pessoal, nos termos da legislação
pertinente e das normas a serem
estabelecidas em Edital:

I) PRESIDENTE:  MARLI BARBOSA DE
LIMA, CPF nº 9**.423.***-00;

II) MEMBRO: MEYRENICE NUNES DOS
SANTOS SILVA, CPF nº 9**.340.***-
91;

III) MEMBRO: MARILENE DE SOUSA
DOS REIS, CPF nº 5**.195.***-04;

IV) MEMBRO: FRANCISCO ALVES DE
MENEDES, CPF nº 8**.982.***-05.

 Art. 2º. A Comissão Organizadora de
Concursos Públicos deverá auxiliar na
execução, no acompanhamento e
fiscalização dos trabalhos referentes aos
Concursos Públicos.

 Art. 3º.  Dentre as atribuições, a esta
Comissão compete:

a) Fornecer todos os dados e
informações precisas à empresa
contratada, para que a mesma possa
elaborar os editais necessários para a
abertura do concurso público;

b) Fiscalizar a prestação dos
serviços da empresa contratada;

c) Analisar e validar os editais e os
comunicados relacionados ao
concurso público;

d) Acompanhar e dá suporte a
equipe da contratada, passando
relatório de todas as escolas, endereço
e quantidade de carteiras, que pode
ser usada para a realização do
concurso público.

e) Responder, no que couber, aos
órgãos públicos, como TCU, sindicatos
e demais entidades, quanto a
possíveis questionamentos
pertinentes ao processo de seleção,
assessorados pela empresa
Contratada;

f) Aprovar os atos realizados pela
empresa contratada, tais como:
cronograma de execução de acordo
com as fases do concurso público;
minuta do edital; a matéria técnica
pertinente a arquitetura e urbanismo,
entre outros atos necessários ao
andamento do concurso.

g) Homologar o resultado final do
concurso público.

Art.  4º. Os trabalhos efetuados pela
Comissão Organizadora serão considerados
de relevância a Prefeitura Municipal de

 EDIÇÃO: Nº 413, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024.

AFONSO CUNHA – MA, porém sem ônus ao
erário público.

Art. 5º. Fica designado o Instituto
Social da Cidadania Juscelino Kubitschek,
CNPJ: 08.943.412/0001 – 77, como a Banca
Examinadora, responsável pela elaboração,
aplicação e correção das provas do concurso
público, conforme contrato administrativo nº
017/2024/PMAC.

Art. 6º. Homologado o concurso
público, a comissão de que trata o art. 1º
desta Portaria será extinta automaticamente.

Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.

Afonso Cunha - MA, 27 de junho de 2024.

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR
Prefeito Municipal

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO Nº 002/2024

A Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA,
com fulcro no artigo 74, inciso IV, artigo 78,
inciso I e artigo 79, inciso I, da Lei Federal nº
14.133/2021, torna público que será realizado
Chamamento Público nº 002/2024 para fins
de: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, DESTINADOS AO ATENDIMENTO
DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE NO

ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE AFONSO CUNHA/MA. Início das
Inscrições/Protocolo na data de 28/06/2024
pelo período permanente. Haverá a abertura
dos documentos de habilitação dos
credenciados na primeira sessão pública às
10h00min, do dia 24/07/2024,
(permanecendo aberto para inscrição de
novos credenciados), no Setor de
Licitações e Contratos na Prefeitura Municipal
de Afonso Cunha/MA. Aos interessados, o
Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis de segunda a sexta das
08h00min às 12h00min para consulta ou ser
retirado grátis, no Setor de Licitações e
Contratos, localizado na Praça da
Comunidade, nº 56, Centro, Afonso Cunha -
MA, CEP: 65.505.000, ou por consulta nos
links: Portal da Transparência - Prefeitura
Municipal de Afonso Cunha
https://www.transparencia.afonsocunha.ma.g
ov.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp) e
no Portal Municipal de Contratações Públicas
https://www.licitaafonsocunha.com.br ,
Outros atos referentes a este processo serão
publicados no Diário Oficial do Município.
Afonso Cunha – MA, 27 de junho de 2024.
Francisco Alves de Meneses. Agente de
Contratação.

		2024-06-27T22:17:59-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento